
جزئیات خنثی سازی 
بمب گذاری های تهران

وزیر اطلاعات تشریح کرد

 ســی وهفتمین کنفرانس بین المللــی وحدت اســلامی دیروز با 
حضور حجت الاســلام ســید ابراهیم رئیســی و برخی از مقامات 
لشکری و کشوری و همچنین علما و فرهیختگان ۴۱ کشور جهان 
در سالن اجلاس سران رســما کار خود را آغاز کرد و تا ۱۱ مهرماه 

ادامه خواهد داشت.

تأکید بر وحدت قلوب
گزارشی از آغاز سی وهفتمین کنفرانس بین المللی وحدت اسلامی

رئیسی: عادی سازی روابط با رژیم صهیونیستی 
حرکت در سیر قهقرایی برای هر دولتی است

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۶۶۱ شــماره  سال بیســت ویکم         ۲۰۲۳ اکتبــر   ۲     ۱۴۴۵ ربیــع الاول   ۱۶     ۱۴۰۲ مهــر   ۱۰ دوشــنبه 
صفحه  ۲صفحه  ۲

در «شرق» امروز  می خوانید:  چند سؤال بی جواب درباره لایحه برنامه هفتم توسعه و ماده مناقشه برانگیز ۷۵، پشت پرده غیب شدن  پله های برقی ، ساخت  ورزشگاه جدید تهران  در  نزدیکی  حرم امام خمینی(ره)

وزیر اطلاعات گفت: دشمنان می خواستند در ایام 
اربعین ۳۰ بمب به  صورت هم زمان در تهران منفجر 

کنند. ازجمله می خواستند در مسیر راهپیمایی و الباقی را 
در دیگر مکان های عمومی منفجر کنند. 

ایالات متحده آمریکا و جمهوری اســلامی ایــران در مواجهه 
بــا پیکربندی های راهبردی متعــدد جــاری در خاورمیانه، موفق 
شــده اند کانال غیررســمی مذاکرات را با وجود موانع ایدئولوژیک 
باز نگه دارند. این امر در هفته هــای اخیر منجر به آزادی زندانیان 
دوتابعیتی توســط جمهوری اســلامی ایران و آزادسازی بخشی از 
دارایی  های ایران در کره جنوبی شــده اســت. علاوه بر این، تهران 
اخبار مربوط به کندی احتمالی غنی ســازی اورانیوم را نیز تکذیب 
نکرده اســت. بنابراین، با وجود تردید تحلیلگران به بازبینی مجدد 
برنامه جامع اقدام مشــترک در ماه  های آینده، تمایل به آرامش به 

وضوح نمایان است.
اما به نظر می رســد بــرای یک بار هم که شــده تولید نفت به 
عنوان یک عامل تســهیل کننده در توازن دیپلماتیک قدرت بین دو 
کشــور عمل می کند. به نظر می رسد توافق غیررسمی بر سر تولید 
و صادرات نفت بین واشــنگتن و تهران حاصل شده است. مقامات 
آمریکایی به طور غیررسمی اعتراف کرده اند که برخی تحریم های 
نفتی ایران را کاهش داده اند و این موضوع به ایران اجازه می دهد 
تا تولید خود را به بالاترین ســطح از ســال ۲۰۱۸ یعنی سه میلیون 
بشکه در روز بر اساس گزارش آژانس بین المللی انرژی بازگرداند.

منافع مشــترک واشــنگتن و تهران بــا افزایش نفــت خام در 
بازارهــای بین المللی یک مورد نــادر قابل تأکید اســت. در واقع، 
افزایش ســطح تولید امــکان تعدیل قیمت نفــت را فراهم کرده 
اســت، به طوری که اخیرا بهای هر بشکه نفت به کمتر از ۸۵ دلار 
کاهش یافته و در نتیجه فرصتی برای مصرف کنندگان و بانک  های 
مرکزی درگیر تورم فراهم شده است. هدف انتخاباتی جو بایدن نیز 
حفظ قیمت چهار دلار برای یک گالن اســت. اما برای ایران، تولید 
درآمد نفتی ســالم در شرایط بحران اقتصادی مداوم هدف مهمی 
اســت که تا پایان سال می تواند به ۳٫۶ میلیون بشکه در روز برسد، 
در حالی که این میزان کمتر از ســطح تولیــد قبل از ماه می  ۲۰۱۸ 

به حساب می آید.
در شــرایط شــکنندگی شــدید بازار جهانی نفــت، جهش در 
صادرات نفــت یکی از نشــانه های ملموس بازگشــت جمهوری 
اســلامی ایران به صحنه بین المللی است، در حالی که چندماهی 
اســت که ایران در تلاش برای کاهش تنش با همسایگان خود در 

خلیج فارس و تحکیم اتحادهای آسیایی خود است.
با این حال، این بازگشــت هنوز شــکننده اســت. در این مرحله 
این سؤال مطرح می شــود که آیا کاهش تحریم ها عملا به معنای 
لغو آن اســت؟ پاســخ از دیدگاه آمریکا منفی است. اکثر مشتریان 
ســابق ایران یعنی کره جنوبی، ژاپن و اتحادیه اروپا شامل مجازات 
تحریم هــای نفتی ایران هســتند. تنها چیــن از معافیت هایی بهره 
می برد که به ایران امکان تولید روزانه بین ۱٫۵ تا دو میلیون بشــکه 
را می دهد که در ۱۰ سال گذشــته برای ایران یک رکورد به حساب 
می آیــد. همچنین، پکن از کاهش قیمت ها از ســوی تهران ســود 
می برد. رقابت مســتقیم دیگر تولیدکنندگان اصلی نفت در جهان 
یعنی عربســتان ســعودی و روســیه با تولید فراوان و ارزان ایران 

می تواند باعث نگرانی آنها بشود.
با این حال، با توجه به شــکنندگی ایران، تکیه تنها بر رشد چین 
همچنان پرریســک اســت. چین باید بی کاری رو به رشــد جوانان، 
بحران اقتصادی در بخش املاک و سیســتم بانکداری در ســایه را 
در نظر بگیرد و در حال حاضر ذخیره انرژی کافی برای طول ســال 

را در اختیار دارد.
علاوه بر این، تلاش ها بین ایــالات متحده و ایران مانع از ادامه 
تنش ها نشده است. جمهوری اسلامی ایران سیگنال های متناقض 
ارسال شــده از سوی واشــنگتن برای مذاکرات مستقیم را با در نظر 
گرفتن تحریم هــای جدید و توقیف غیرقانونــی دو نفتکش ایرانی 
در آب های خلیج فارس محکوم می کند. با این حال، ایران رســما 

تمایل خود برای ادامه مذاکرات را تأیید کرده است.
در حال حاضر باز نگه داشتن کانال دیپلماتیک با آمریکا یکی از 
مباحث اصلی در صحنه سیاسی ایران است. جناح محافظه کاران 
خواهــان جدایــی قطعــی از ایالات متحــده بــرای تمرکز مطلق 
بر آسیاست، در حالی که اصلاح  طلبان از تنوع طلبی اتحاد و حفظ 
ارتبــاط با غرب حمایت و این طور اســتدلال می کننــد که امتناع از 
احیای برجام باعث از دســت رفتن نزدیک به ۱۰۰ میلیارد دلار شده 
اســت. زمان برای جمهوری اســلامی ایران حائز اهمیت اســت و 
قرارگرفتن احیای اقتصاد در اولویت، تضمینی برای رفاه و رضایت 

مردم و آینده کشور است.
با ایــن حال، تمام پیشــرفت هایی که تاکنون مشــاهده شــده 
نشــان  دهنده تمایل واقعی برای مماشــات به  ویژه پیش از مجمع 
عمومی ســازمان ملل در ماه آینده است که به نظر می رسد زمان 
کلیدی بــرای صدور بیانیه  های جدید اســت. در واقع، تنش زدایی 
می تواند گفت وگوی گسترده تری را پیرامون موضوعات راهبردی و 
سیاسی از جمله شــبکه نیابتی ایران و برنامه بالستیک و هسته ای 
که در آخرین دور مذاکرات رســمی راه حل قطعی پیدا نکرده بود، 
ترویج کند. اما قبل از هر چیز گزارش رافائل گروسی، رئیس آژانس 
بین المللی انرژی اتمی درباره پیشــرفت برنامه هســته ای ایران و 
کاهش روند غنی ســازی اورانیوم حائز اهمیت اســت. در صورت 
تأیید رسمی این گزارش، حسن نیت ایران به طور بالقوه راه را برای 

تحولات دیپلماتیک مثبت دیگر هموار خواهد کرد.

مزایای توافق نفتی ایران و آمریکا 
سـرمـقـالـه

اردوان امیراصلانی

یکی از عجایب سیاســت ورزی در ایران وجود و حضور انبوهی از 
سیاست ورزان با عملکرد خنثی اســت. در ظاهر، فعالان اجتماعی و 
سیاسی بســیاری در قالب انواع و انبوه تشکل ها گرد هم می آیند، اما 
بــا وجود این همــه به اصطلاح فعال سیاســی و مدنی، چالش های 
اجتماعــی در همه عرصه ها پیوســته بیشــتر و وخیم تر از گذشــته 
می شــوند. تحول طلبــان در انــواع و انبــوه محافــل، اجتماعات و 
گردهمایی ها، عملکرد مدیران را سرچشــمه شرایط نامطلوب زیست 
اجتماعی، معرفی می کنند. اما موضوعی که به ندرت به آن پرداخته 
شــده، «ناکارآمدی تحول طلبان (داخلی و خارجــی) در تأثیرگذاری 
بر عملکرد مدیریتی» اســت. نکته درخورتوجــه پیرامون ناکارآمدی، 
این اســت که عملکرد سیاســی تابع ســاختار ژنتیک دولت هاست. 
به تعبیــری عملکــرد دولت ها ذاتی و ژنتیکی اســت. اینکــه، بنابر 
شــواهد بی شــمار تاریخــی و تجربی ســاختار های مدیریتــی، بر اثر 
«غیرکاربردی شــدن» یا بــر اثر عوامــل (نیروهــای) بیرونی به طور 
اجتناب ناپذیری متحول خواهند شــد. یکــی از عوامل بیرونی مؤثر بر 
روند تحولات اجتماعی و سیاســی، اذهــان و اراده های تحول طلب 
اجتماعی هستند. با توجه به وجود «انبوه» اذهان و اراده های خواستار 
تحولات اجتماعی و سیاسی، این موجز تلاشی برای طرح یک پرسش 
و درک پاسخی احتمالی برای آن است. اینکه دلیل (دلایل) ناکارآمدی 
(خنثی بودن) تحول طلبان چیســت؟ به عبارتی، چرا، با وجود انواع و 
انبوه چالش های اجتماعی و ملی، انبوه فعالان سیاسی و اجتماعی و 

تشکل های تحول طلب، فاقد انسجام رفتاری هستند؟ 
ادامه در صفحه ۱۱

آرمان گرایی و انسجام سیاسی
یـادداشـت 

  کورش الماسی

انا الله و انا الیه راجعون
جناب آقاى دکتر حسن ریاضى

در گذشت مادر گرامیتان را به شما و خانواده محترم تسلیت 
عرض می کنیم . از درگاه الهی صبر وشکیب برای جناب عالی 
و غفران و آمرزش برای آن بانوی بزرگوار  مسئلت داریم که 

در جوار رحمت حضرت حق مأوا گرفته است. 
محمدعلى اکبرى،مهرداد احمدى شیخانى ، افشین امیرشاهى، 

رضاتهرانى ،سعید حجاریان ، احمد خالقی دامغانی ، هادي 
خانیکی، عبدالعلی رضایی ، سیدحسین سراج زاده ،عباس 

عبدى، علیرضا علوي تبار، محمدجواد غلامرضا کاشى، بهروز 
گرانپایه،محسن گودرزى، کامبیز نوروزى

اگر حین اینکه در پیاده رو مراقب این هســتید که راه را برای موتورسواران باز کنید تا بسته، غذا یا مسافر خود 
را در اســرع  وقت به مقصد برســانند، ناگهان خبرنگاری - میکروفون به دســت - از شما سؤال کند که «به 
نظر شما متولی ســلامت اجتماعی در کشور کیست؟»، شاید جواب شما، وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی باشد؛ وزارتخانه ای که با وجود آنکه در عنوان آن، کلمه سلامت وجود ندارد؛ ولی مسئولیت اصلی 
سیاســت گذاری و نظــارت بر برنامه ها و اقداماتی را برعهده دارد که ســلامت را به دنبال دارند. در پاســخ، 
خبرنگار به شما می گوید «با وجود آنکه تا حدودی استدلال تان درست به نظر می رسد؛ ولی جواب تان غلط 
اســت». او فرصت دیگری به شــما می دهد. شما به حافظه تان فشار آورده و از خودتان تعجب می کنید که 
چرا وزارت کشــور را مطرح نکردید؛ وزارتخانه ای که یکی از مهم ترین وظایف آن «اجرای سیاســت عمومی 
دولت به  منظور پیشبرد برنامه های اجتماعی، اقتصادی و عمرانی است» که تبعا اجرای صحیح آنها، موجب 
ارتقای ســلامت اجتماعی می شــود. این بار نیز با این توضیح خبرنگار مواجه می شوید که: «بسیاری از افراد 
دیگر نیز همین جواب را دادند؛ ولی این جواب هم غلط اســت». شــروع به کنکاش در حافظه خود کرده و 
سازمان امور اجتماعی را به یاد می آورید؛ سازمانی که وظیفه آن عبارت است از: «رصد و دیده بانی وضعیت 
اجتماعی، ارتقای ســلامت، سرمایه، رضایت، نشــاط و عدالت اجتماعی، نظم و احساس امنیت، پیشگیری، 
مدیریت، کنترل، کاهش و حذف معضلات و آســیب های اجتماعی». هنوز «ی» اجتماعی بر زبان تان جاری 
نشــده است که با «نه» آهنگین خبرنگار مواجه می شوید و او فرصت آخر را به شما می دهد. سریعا اسامی 
مابقــی وزارتخانه هــا را مرور می کنید و با اطمینانی که دیگر ارزشــی برای تان نــدارد، وزارت رفاه را مطرح 
کرده و بلافاصله «احســنت» خبرنگار را می شــنوید. او که متوجه شده اســت این تمجید، چندان برای شما 
خوشــایند نبوده است، به سرعت بیان می کند که «ولی مطمئن هســتم نمی توانید حدس بزنید چه بخشی 
از آن وزارتخانه مسئول اســت؟». می دانید که این وزارتخانه در دوران دوم ریاست جمهوری احمدی نژاد، از 
ادغام ســه وزارتخانه رفاه و تأمین اجتماعی، کار و امور اجتماعی و تعاون، تشکیل شده است. علاوه براین به  
خاطر می آورید که این وزارتخانه دارای سه سازمان فنی-حرفه ای، تأمین اجتماعی و بهزیستی است. با توجه 
به شــرح وظایف، ســازمان فنی-حرفه ای و بهزیستی را به کنار گذاشــته و با قطعیت، تأمین اجتماعی را به 
زبان می آورید. خبرنگار با لبخند سعی می کند که پایان خوشی به این گفت وگو بدهد: «خیلی نزدیک گفتید. 
جواب صحیح سازمان بهزیستی است. ممنون از فرصتی که به بنده دادید. این را هم بگویم که تا حالا هیچ  

کسی پاسخ صحیح را نگفته است». او از شما خداحافظی و بلافاصله با فرد دیگری گفت وگوی خود را آغاز 
می کند. با توجه  به دغدغه های اجتماعی تان، کمی احساس شرم می کنید و منتهی الیه پیاده رو را گرفته و با 
سری پایین، متعجبانه از خود می پرسید: «متولی سلامت اجتماعی، سازمان بهزیستی است؟». بعید به نظر 
می رســد که اگر گفت وگوی ذهنی فوق به اجرا درآید، نتیجه چندان متفاوتی به دنبال داشــته باشد؛ به این 
معنی که به  احتمال زیاد بسیاری از مصاحبه شوندگان شگفت زده می شوند وقتی که متوجه می شوند طبق 
بند ۸ ماده ۵۷ قانون برنامه ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران، «سازمان 
بهزیستی کشور متولی سلامت اجتماعی با رویکرد پیشگیری از آسیب های اجتماعی و مداخله در بحران های 
اجتماعی، ارائه خدمات حمایتی و توان بخشــی به همه معلولان، مددجویان و گروه های آسیب پذیر از قبیل 
زنان، کودکان و سالمندان نیازمند جامعه است». درباره این موضوع، حداقل می توان به طرح دو سؤال مهم 
پرداخت. ســؤال اول: آیا اساسا لازم است که برای سلامت اجتماعی متولی تعیین کرد؟ برای جواب «خیر» 
به این سؤال می توان راهبرد «سلامت در همه سیاست ها» (health in all pulicies) را مرور کرد. این راهبرد 

که در کنار سیاســت های کاهش فقر و بی عدالتی مهم ترین راهبردهای کلان پیشگیری از 
آسیب های اجتماعی محسوب می شود، قطب نمایی است که به درستی، سلامت اجتماعی 
را ارتقا می دهد؛ ازاین رو می توان گفت که وضعیت سلامت اجتماعی نه تنها کارکرد دولت؛ 
بلکه مشخصا کیفیت حکمرانی حاکمیت را نشان می دهد. با این توضیحات، روشن است 
که انتخاب متولی ســلامت اجتماعی، به  نوعی موجب می شــود که دیگر بخش های سه 
قوه، خود را از این مســئولیت منفک بدانند و فقط بخش تعیین شده پاسخ گو دانسته شود. 
روشــن است که پیشــاپیش می توان پیش بینی کرد که این تصمیم، به جز تلف شدن وقت 
برای حل مســائل و به هدررفتن منابع، نتیجه دیگری نخواهد داشــت. پس لازم است که 
در بررســی برنامه هفتم توسعه، مجلس به جد به این مسئله پرداخته و بازنگری آن را در 
دستور کار قرار دهد.                                                                               ادامه در صفحه ۱۰

یـادداشـت

متولی سلامت اجتماعی 

روان شناس پیشگیری
حسین ناصری 

 جناب آقاى دکتر حسن ریاضى
مصیبت درگذشت مادر گرامیتان را 

تسلیت مى گوییم.از خداوند سبحان براى آن مرحومه 
علو درجات و براى شما و سایر بازماندگان

 صبر آرزومندیم.
مهدى رحمانیان، شهاب طباطبایی و سینا رحیم پور

«شرق» از اهداف سفر مشاور امنیت ملی عراق به 
ایران گزارش می دهد

فردوسی پور  در مراسم جشن حافظ گفت
از  اینکه کنار مردم مانده خوشحال است

اعضای پارلمان بخش خصوصی می گویند موانع دولتی 
برای تولید، مزاحمتی بالاتر  از  تحریم بوده است

نامه مجمع تشخیص به رهبری درباره 
اسناد غیررسمی تکذیب شد

تهران همچنان منتظر

چه خوب که نرفتی عادل

صنایع گرفتار   بوروکراسی

خشم آملی لاریجانی 
از حمله به مجمع

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۲ بخوانید

برداشتن سقف حقوق به کمیسیون تلفیق بازگشت؛ «شرق» دیدگاه نمایندگان موافق و مخالف را بررسی می کندچالش دوباره «نجومی»ها

این گفت وگو را در صفحه  ۱۱ بخوانید این گفت وگو را در صفحه  ۵ بخوانید

گفت وگوی «شرق» با پیروز حناچی، شهردار سابق تهران 
درباره حواشی شهرداری در دوران زاکانی

گفت و گو با ابراهیم حقیقی
در آستانه  زادروز  هفتادوپنج سالگی اش 

زیبایی گمشدهصدای ساز شهرفروشی ۱۰ سال دیگر بلند می شود
 سینا رحیم پور:  حمله سیاســی به دوره قبل جای ارائه گزارش؛ این خلاصه چیزی است که 
شهردار ســابق تهران درباره حواشی اخیر دوره ششم مدیریت شهری می گوید. در ماه های 
اخیر تصویر پیروز حناچی دو بار بر روی جلد روزنامه همشــهری، ارگان رســمی شهرداری 
تهران، رفته اســت که هر دو بنا بر آنچه منتقدان می گویند، با هدف حمله به رویکرد دوره 

پنجم مدیریت شهری بوده است. 

در تصویر آخر اما حناچی تنها نبود؛ محســن هاشمی، رئیس سابق شورای شهر 
تهــران هم مورد حمله قــرار گرفته بود. موضوع حمله اما علاوه بر مســئله صدور 
پروانه ســاختمانی، مسئله پرچالش حمل ونقل است. جایی که محسن هاشمی آمار 
شــهرداری علیرضا زاکانی را به نقد کشید و پیروز حناچی نیز با حمایت از طرح هایی 
مانند استفاده از دوچرخه به عنوان یک مدل حمل ونقل شهری مورد حمله چندباره 
قرار گرفت. حناچــی درباره چاپ کاریکاتورش در روزنامه همشــهری می گوید فکر 
می کنند با نقد کاریکاتوری من را به چالش می کشند و می خواهند با حاشیه سازی، بر 

مسئله نگران  کننده مدیریت شهری در دوره خودشان سرپوش بگذارند....

حمیدرضا هنری: جست وجو همیشه برایم جذاب است 
چه در نوشــتن، عکاسی کردن یا فیلم ســاختن و حتی 
گپ زدن. نشستن روبه روی ابراهیم حقیقی که از بزرگان 
گرافیک و هنر این سرزمین اســت برایم جست وجوی 

دیگری بود.

از سینما و گرافیک  می گوید و معتقد است که سینما یک هنر است.  «من وقتی که 
برای لذت بردن و یادگرفتن قصد می کنم فیلمی را ببینم می خواهم با یک هنر مواجه 
شــوم». اینکه می   گوییم گرافیک یعنی چه، یعنی وجــه چگونه دراماتایزکردن یک 
سکانس را با همدیگر بیابیم و وقتی یافتیم، توانمندی کارگردان است که با انتخاب 
جای دوربین یا اندازه لنز از این درام به دســت آمده به خوبی استفاده کند. همیشه 
همکاری این سه نفر کارگردان، فیلم بردار و طراح صحنه نتیجه خوبی داده است. 
باید تأکید کنم قصه هم خیلی مهم اســت و خیلــی فیلم ها قصه ای ندارند. مثل 

«خانه دوست کجاست»....
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برای دیدن این گفت وگو  
بارکد را اسکن کنید
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یادداشتی از  امیر سیدین

آنچه گذشت 

کاپیتولاسیون فرهنگی!
۱۲


